M: 37v

2-3 Luc. 2, 1-2 8-9 Ps. 23, 1

10-17 Totidem ... consonat. Cf. Johannitius, *Isagoge ad Techne Galieni*, 151 (3 De IV elementis), 152 (5 De compositionibus), 157 (28 De quattuor temporibus anni). Cf. also Hugo de Folieto, *De medicina animae*, II, PL 176, cols. 1184C-1185A. On the interest shown by Cistercians in the work of Hugh, see: Rémy Cordonnier, "Des oiseaux pour les moines blancs: réflexions sur la réception de l'Aviaire d'Hugues de Fouillois chez les cisterciens," in *La Vie en Champagne*, N. S. 28 (2004): 3-12, esp. pp. 3-4.

1 in prima missa in nocte natalis domini secundum lucam] incipit omelia quinta. in natali domini. M lucam] cap. 2. add. c 2 ab augusto cesare] a cesare augusto M 3 et reliqua] om. M 4 omelia de eadem lectione] om. M 9 eo] ea c designat] significat c, signat M 10 creatum] terrarum T1 c 19 gratia] causa M est initium] initium est M c 21 initium] principium M c

trio. Sciendum tamen aerem magis operari in lingua, ignem in oculis, || terram T1: 211
in manibus, aquam in genitalibus.

Ecce propter hanc mirabilem concordiam quam habet homo cum tempo-
ribus et elementis, a grecis microcosmos, id est minor mundus, dictus est.
5 Cuius tanta est dignitas, ut a Salvatore nominetur omnis creatura, factus se-
cundum animam ad imaginem et similitudinem Dei, secundum corpus, ut dic-
tum est, ad imaginem et similitudinem mundi. In morte uero, quando spiritus
reuertetur ad Dominum qui dedit illum, nichil de natura corporis peribit, sed
quod fuit de aere redibit in aerem, quod de igne in ignem, quod de terra in
10 terram, quod de aqua in aquam. In resurrectione uero idem corpus resurget
elementatum et quatuor dotibus mirabiliter glorificatum, ita quod naturaliter
ei infuit de aere transformetur in dotem subtilitatis, quod de igne in dotem
claritatis, quod de terra in dotem impassibilitatis, quod de aqua in dotem agili-
tatis.⁵⁵ Et hec de concordia elementorum dicta sufficiant.

15 Igitur uniuersus orbis ad edictum Caesaris Augusti describitur, cum ad im-
perium summi Regis omnis sensus corporeus a culpa restringitur. *Oculi scilicet ne uideant uanitatem, aures ne audiant sanguinem*, olfactus etiam, tactus et
gustus ne labantur in culpam. Non uult Christus nasci in corde, nisi in gen-
erali descriptione. Particularis descriptio est, cum sensus unus a peccato refre-
natur, et alius ad reatum laxatur. Non est magnum, si claudas oculos, ne uideas
20 mulierem ad concupiscendam eam, et aures libenter aperias ad audiendum de-

5 Cf. Marc. 16, 15 6 Cf. Gen. 1, 27 16–17 Ps. 118, 37 17 Is. 33, 15

1–2 Sciendum ... genitalibus. Cf. Bernardus Claraevallensis, *Sermones de diversis*, Sermo LXXIV, in *Sancti Bernardi opera*, vol. 6, 1, *Sermones III*, ed. Jean Leclercq and Henri-Marie Rochais (Rome: Ed. Cistercienses, 1970), 312–13: "Sunt autem quattuor partes corporis, in quibus singulis maxime vigent singula elementa. Nam in oculis est ignis; in lingua, quae uocem format, aer; in manibus, quarum proprie tactus est, terra; in genitalibus aqua." 4 a grecis ... est. Cf. Hugo de Folieto, *De medicina animae*, PL 176, col. 1183C: "Homo microcosmus, id est minor mundus, appellari ab antiquis solet, quia per similitudinem maioris mundi figuram tenet."

5 factus] sanctus c 11 ita] ut add. M c 14 sufficiant] *maniculam add. in marg. M*

⁵⁵On the doctrine of gifts (*dots*) of a glorified body, developed between 1190–1220, see: Nikolaus Wicki, *Die Lehre von der himmlischen Seligkeit in der mittelalterlichen Scholastik von Petrus Lombardus bis Thomas von Aquin* (Fribourg: Presses Universitaires de Fribourg, 1954), 202–209. In its fully developed form, this doctrine is found, for example, in: *Magistri Guillelmi Altissiodorensis Summa aurea*, IV, xvii, 3, 1–2, vol. 4, ed. Jean Ribailier (Paris: CNRS, 1985), 490–95. For more details, see: Wicki, *Die Lehre von der himmlischen Seligkeit*, 202.

tractionem. Similiter si nares ab odoribus meretriciis et manus ab eius amplexibus cohibeas, et frena gula laxes. Nunquam iustificaberis, si manus mundas serues a sanguine et uitio subiaceas castrimargie? Non. Christi natiuitas generalem requirit descriptionem. *Dominus apparuit Abrahe sedenti in ostio tabernaculi in feruore diei.* Ostium tabernaculi sunt sensus exteriores in quibus non est ponenda ancilla Ysboseth, nec illa que coegit Petrum negare Dominum. Et quia maxima custodia est sensibus adhibenda, ne uitium aliquod labatur ad interiora, Ioseph Benjamin dedisse legitur quinque stolas, id est moderationem quinque sensuum. 5

Et quia eadem sensuum moderatio siue descriptio fieri non potest sine gratia, signanter Euangelista subiunxit dicens: *Hec descriptio prima facta est a pre-
side Syrie Cyrino.* Descriptio hec, sub qua Dominus natus est, prima fuit inter generales, quia iam precesserant particulares. Vel ideo prima dicta est, quia tunc primum cepit, quando Cyrinus preses in Syriam missus est. Ita enim exponitur. Syria enim interpretatur || sublimis, Cyrinus uero heres uel hereditarius. Cyrinus hoc in loco signare uidetur caritatem, Syria uero rationem, quia nichil in anima sublimius est preter mentem, partem eius superiorem. Merito Cyrinus qui sonat heres significat caritatem que, sicut dicit Apostolus, *nunquam excidit: || siue prophetie euacuabuntur, siue lingue cessabunt, siue scientia destruetur.* Quedam uirtutes omnino destruentur, ut prophetie et lingue, quedam mutabuntur, ut fides in speciem, et spes in rem; caritas uero perficietur, ut que *ignis fuit in Syon*, id est in uia, *caminus efficiatur in Iherusalem*, id est in patria. Ecce quanta eius dignitas. Vbi fides euacuabitur, ibi caritas perpetuabitur. 10 15 20

Cyrinus igitur in Syriam mittitur, cum caritas menti infunditur. A quo autem mittitur? Ab Augusto. Et quis est iste Augustus, nisi is qui tribuit omnia 25

4–5 Gen. 18, 1 6 Cf. II Reg. 4, 5 Cf.. 26, 69–71 8 Cf. Gen. 45, 22 11–12 Luc. 2, 2 18–20 I Cor. 13, 8 22 Is. 31, 9

12–14 Descriptio ... missus est. Cf. *Glossa ordinaria super Lucam 2, 2*, in *Biblia Latina cum Glossa Ordinaria*, 4:f.993ra. The marginal gloss refers to Bede, cf. *Beda Venerabilis, In Lucae euangelium expositio*, I, ii, 2–3, ed. David Hurst, CCSL 120 (Turnhout: Brepols, 1960), 46. 15 Thiel, 424. 15–16 Thiel, 280. 17 nichil ... superiorem. On the sublimity of the *mens*, superior part of the reasonable soul, see supra p. 77. 18 Thiel, 280. 20–21 Quedam ... perficietur. The wording here is very close to: *Petrus Pictaviensis, Sententiarum libri quinque*, III, 20, PL 211, col. 1088D.

7 est sensibus] sensibus est M c 17 in anima] om. T1 18 apostolus] caritas add. T1 c 21 et] om. M 25 is] om. M

et auget collecta? Ipse est qui *incrementum dat Deus*. Cyrinus, ut ait Iosephus, per singulos gradus ascenderat usque ad consulatum, et caritas gradatim ascendit usque ad perfectum. Ab ipsa enim sunt sancta desideria rectaque consilia. Ex tunc, id est postquam perficitur, plenius et melius consulit rei publice, id est
 5 utilitatibus anime. Ipsa reuera presidatum tenet Syrie, quia ceteris uirtutibus cum quibus est in mente, speciali quadam presidet dignitate. Ab ipsa merito generalis descriptio initium accepit, quia caritas uirtutes omnes causaliter precedit. Ipsa est prima gratia, gratiarum moderatrix et causa. Caritas uero prima uirtus est ratione cause, non ratione signi. Fides prima uirtus est ratione signi,
 10 quia fides signum est dilectionis. Et quia caritas prima est in causis, dicitur maior fide uel spe tamquam radix earum. Et quia fides prima est in signis, dicitur prima uirtus. Vnde est illud: Prima petit campum dubia sub sorte duelli pugnatura fides.

Et ibant omnes ut profiterentur singuli in ciuitatem suam. Missus est Cyri-
 15 nus, ut ait Iosephus, dare ius gentibus. Gentes sunt motus inordinati ex carne surgentes qui nobis communes sunt cum pecoribus. Et bene designantur per gentes que pecora adorabant, pecora immolabant et pecorum more uiuebant. Motus sensualitatis qui innumerabiles sunt sepissime euagantes illicite abeunt in regiones dissimilitudinis,⁵⁶ illic habitantes per moram male consuetudinis.
 20 Sed mox ut Cyrinus mittitur in Syriam, id est caritas in mentem, singuli mo-

1 I Cor. 3, 7 14 Luc. 2, 3

1–2 Cyrinus ... consulatum. Flavius Iosephus, *Antiquitates Iudaicae* XVIII, 1, in *Flauii Iosephi Opera, graece et latine*, ed. Guillaume Dindorf (Paris: F. Didot, 1845), 1:692. 8–11 Caritas ... earum. Cf. Simon de Tornaco, *Summa*, 2, in *Die Entwicklung der dogmatischen Glauben-Psychologie in der Mittelalterlichen Scholastik: von Abaelardsteit (um 1140) bis zu Philipp dem Kanzler (gest. 1236)*, ed. Georg Engelhardt, Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters 30, (Münster: Verlag der Aschendorffschen Verlagsbuchhandlung, 1933), 406: "Quia ergo caritas prima est in causis, dicitur maior fide et spe tanquam radix eorum, licet aliter maior esse exponatur alibi. Quia vera prima est signum dilectionis, dicitur: 'Fides prima petit campum', tanquam signum, non tanquam causa." 12–13 Prima ... fides. Prudentius, *Psychomachia*, 152 (l. 21–22). 14–15 Missus ... gentibus. Flavius Iosephus, *Antiquitates Iudaicae*, 1:693.

11 uel] *om.* M 14 in ciuitatem suam] in suam ciuitatem M 15 dare ius] ius dare M 20 cyrinus mittitur] mittitur cyrinus M

⁵⁶The notion of the region of dissimilarity enjoyed considerable success among the Cistercians, cf. Bernardus Claraeuellensis, *Sermones de diversis*, Sermo XLII, 2, in *Sancti Bernardi opera* 6, 1:256–58. For more details, see: Etienne Gilson, "Regio dissimilitudinis de Platon à Saint Bernard de Clairvaux," *Medieval studies*, 9 (1947): 108–30.

tus redeunt in ciuitatem suam, id est ad naturalem innocentiam. Ante caritatis aduentum ratio sensualitatis euagationes uix uel nequaquam potest reprimere et de locis culpe ad ciuitatem necessitatis reducere. Immo, quod miserabilius est, frequenter contingit ut uitio eius consentiat et pondere illius pressa de peccato in peccatum ruat. Presidente uero caritate que ad edictum Augusti, id est summi Dei, destinatur ad mentem, mox inflammatur ratio, illuminatur intellectus fitque generalis descriptio, id est sensuum omnium a uitiiis cohibitio, et dicitur eis: *Preuaricatores, redite ad cor*. Sensualitatis due sunt partes: inferior et superior. Inferior pars est motus per quem appetimus illicita, ut irasci, mechari; qui motus habet penam et culpam. Superior pars est motus per quem appetimus licita, carni scilicet necessaria, ut comedere et bibere. Motus iste aliquando est moderatus, aliquando immoderatus. Quando moderatus, non culpa est, sed pena. Si uero immoderatus, pena est et culpa, ut immoderatus appetitus comedendi et bibendi.

T1: 22r

M: 38v

Sequitur: *Ascendit autem et Ioseph a Galilea de ciuitate || Nazareth in Iudeam ciuitatem Dauid que uocatur Bethlehem, eo quod esset de domo et familia Dauid, ut profiteretur cum Maria desponsata sibi uxore pregnantem*. Hii qui ascenderunt de Iudea in qua notus erat Deus sunt sensus rationales et dona naturalia de quibus per Augustinum sic dicitur: Nobis autem ascendentibus interius, id est ad animam, quibusdam gradibus considerandis, uel anime partes, ubi incipit aliquid quod non sit nobis commune cum pecore, ibi iam mens atque ratio hominis, ubi homo interior possit agnosci. Ascendit et Ioseph, id est uirtus iustitie, cum Maria, scilicet mente illuminata, uel, ut uno uerbo comprehendam, Ioseph cum Maria, id est mens iusti. Vnde? A Galilea, scilicet rota mundane actionis, de ciuitate Nazareth, id est de flore et iucunditate eiusdem mundane conuersationis, in Bethlehem, uidelicet domum superne refectio- nis, in Bethlehem, uidelicet domum superne refectio- nis, Galilea interpretatur rota, Nazareth flos, significatque mundanam actionem que cum labore semper circuit et tamquam flos sine fructu citius fluit. De hac rota florida semper iustus

8 Is. 46, 8 15–17 Luc. 2, 4–5 18 Ps. 75, 2

8–14 Sensualitatis ... bibendi. Caesarius quotes verbatim from: *Sententiae Petri Pictaviensis*, 2: 163 (lib. II, 21). 19–22 Nobis ... agnosci. Augustinus Hipponensis, *De Trinitate*, XII, viii, 13, ed. William J. Mountain, CCSL 50 (Turnhout: Brepols, 1968), 368: "Ascendentibus itaque introrsus quibusdam gradibus considerationis per animae partes unde incipit aliquid occurrere quod non sit nobis commune cum bestiis, inde incipit ratio ubi iam homo interior possit agnosci." 26–27 Thiel, 312. 27 Thiel, 366.

4 est] om. M 8 ad cor] om. M 23 mente illuminata] illuminata mente M 25 de] om. M 26 uidelicet domum] domum uidelicet M

migrare debet cordis auersione et ascendere in domum panis celestium recordatione, ne corpore positus in deserto uite spiritualis, mente cum filiis Israel redeat in Egyptum uite secularis. Si sic iustus ascenderit, uxor eius pregnans erit, quia in quantum uirtus iustitie ascenderit per motum, in tantum mens ascendit per meritum. *Iustum est enim, ut iustitia ante eam ambulet et ponat in uia gressus suos.*

Factum est autem cum essent ibi, impleti sunt dies ut pareret, et peperit Filium suum primogenitum et pannis eum inuoluit et reclinauit eum in presepio, quia non erat ei locus in diuersorio. Quia uersiculus iste in prima omelia expositus est super uerba angeli ad Mariam, ubi et agitur de eiusdem Marie desponsatione, Christi natiuitate, pannorum inuolutione, in presepium reclinatione, superfluum duxi et tediosum que exposita sunt hic stilo consimili replicare. Possumus per Ioseph et Mariam utrumque intelligere hominem: exteriorem et interio-rem, hoc est corpus et animam. Prius corpus formatur et per momenta crescendo augmentatur, cui certo tempore anima per infusionem copulatur et copulando desponsatur. Ioseph filius accrescens interpretatur augmentum uel filius adactus, Maria uero illuminata siue illuminatrix uel exaltata. Et bene congruunt huic loco iste interpretationes. Sicut enim Maria exaltata fuit super Ioseph priuilegio sanctitatis, sic anima corpus precellit et superexaltatur excell||lentia dignitatis. Ipsa siquidem radios excipit deitatis et lumine perfunditur caritatis. Ex cuius etiam coniunctione post infusam gratiam carnis fomes debilitatur, eiusque beneficio quilibet sensus exterior illuminatur. Ioseph quodammodo ascendit, dum per corpus crescit siue per etatem proficit. Non tamen ascendit per meritum, nisi uxor eius Maria, id est mens per gratiam illuminata, pariter ascendat per rationis consensum.

Et unde ascendunt? De ciuitate Nazareth que interpretatur uirgultum eius uel munditia uel separatio eius uel custodia. Diuerse interpretationes diuer-

5–6 Ps. 84, 14 7–9 Luc. 2, 6–7

1 Thiel, 266. 13–14 utrumque ... animam. On the distinction between 'homo interior' and 'homo exterior', cf. Augustinus Hipponensis, *De ciuitate Dei. Libri XI–XXII*, XIII, 24, ed. Bernard Dombart and Alphonsus Kalb, CCSL 48 (Turnhout: Brepols, 1955) 410 (XIII, 24): "Immo uero illa ita nobis in hoc adtestatur, ut etiam cum duo ista coniuncta sunt et uiuit homo, tamen etiam singula hominis uocabulo appellet, animam scilicet interiorem hominem, corpus autem exteriorem hominem uocans, tamquam duo sint homines, cum simul utrumque sit homo unus." 16–17 Thiel, 334. 17 Thiel, 351. 26–27 Thiel, 366.

15 per infusionem] infundendo M 16 interpretatur] uel *add.* M 27 uel] siue M uel] aut M

TI: 22v

M: 39r sas requirunt expositiones. Fidelis quisque, cuiuscunque sit sexus siue ordinis, mane quando surgit de cubili suo per sanctum desiderium, esse debet sicut uirgultum ascendens de terra sitiens, mundus a contagione carnali, separatus a peccato mortali, custodiens se gratia Dei, ut digne ascendere possit ad ecclesiam, tanquam de Nazareth in || Bethlehem. Reuera Bethlehem que interpretatur domus panis, domus est sancte orationis ad quam singulis diebus ascendendum est, tum propter orationem, tum propter confessionem, tum propter Dominici corporis participationem. Qui sic ascendit potest esse Ioseph, id est filius auctus, si tamen uxor eius fuerit pregnans. 5

In uiii que ducunt ad ecclesiam et in foribus eius infirmi iacere solent et debiles, ut ab introeuntibus elemosinam accipiant. Quorum qui misertus fuerit et elemosinam ex caritate dederit, de domo et familia Dauid se esse ostendit. Dauid quippe interpretatur misericors uel amicus. Neque Dei amicus est neque a Deo misericordiam consequetur qui pauperum infirmorumque non miseretur. *Beati, inquit, misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* 10
 Alibi dicit: *Vos amici mei eritis, si feceritis que ego precipio uobis.* Audite quid nobis inter cetera precipiat: *Facite uobis, ait, amicos de mammona iniquitatis.* 15
 Quasi dicat: Non poterit esse amicus meus qui non habuerit pauperes amicos. Nisi pregnans sit uxor tua, o homo, non poteris profiteri in Bethlehem, ita ut Deus tuam exaudiat precem, neque soluere denarium qui similitudinem habet regis.⁵⁷ Similitudo in uirtutibus est, quas qui non habuerit in anima, argentum offert sine moneta. 20

Videtur huic professioni genitricis Dei et beati eius sponsi concordare, immo ab ea descendere, quedam consuetudo saluberrima que est in sancta Ecclesia.

2-3 Cf. Is. 53, 2 15-16 Matth. 5, 7 16 Joan. 15, 14 17 Luc. 16, 9

5-6 Thiel, 266. 8-9 Thiel, 334. 13 Thiel, 286; For a possible source of the interpretation "amicus", see: Hieronymus Stridonensis, *Epistolae*, LXXIX ad Saluinam, 7, PL 22, col. 729.

10 infirmi iacere solent] solent iacere infirmi M 16 eritis] estis M feceritis] fecitis M 20 tuam exaudiat] exaudiat tuam M

⁵⁷Cf. The parable of the workers of the eleventh hour (Matth 2, 1-16). The denarius, which bears the image of the king, according to Jerome, symbolizes the image and likeness of God, see: Hieronymus Stridonensis, *Expositio in Matthaëum*, 176 (lib. III, 20, 13): "Denarius figuram regis habet. Recepisti ergo mercedem quam tibi promiseram, hoc est imaginem et similitudinem meam; quid quaeris amplius et non tam ipse plus accipere, quam alium nihil accipere desideras, quasi alterius consortio minuatur praemii meritum."

Pauca sunt ecclesie conuentuales que non habeant homines cercensuales. Ad
 quas postquam nupserint singulis annis omnes qui de domo, id est progenie et
 familia illa sunt, ascendunt, sanctis qui illic patrocinantur censum deferentes
 ad ceram, id est ad ecclesie luminaria, ut et ipsi illuminari mereantur in anima.
 5 Ad hanc saluberrimam seruitutem quidam uenerunt ex necessitate, quidam ex
 libertate et, quod magis meritorium est, ex libera uoluntate. Gaudere igitur
 debent tales professores, quia || quibus se fecerunt in hac seruitute debitores,
 illos in futuro efficacius sentient intercessores. Quantum mereantur apud sanctos
 10 qui hunc censum soluerint deuote et cum cordis alacritate, ex subiecto ex-
 emplo, licet contrario, poterit probari. Vidi quandam mulierem a demone acer-
 rime torqueri, eo quod se negasset cercensualem cuiusdam sancti. Si tantam
 penam merentur huius census transgressores, certum est quod magnum pre-
 mium mereantur deuoti professores.

T I: 23r

*Factum est cum essent ibi, impleti sunt dies ut pareret, et peperit filium suum pri-
 15 mogenitum.* Cum essent, inquit, ibi. Qui in ecclesia sunt corpore et non mente,
 ibi non sunt. Quod si ibi totus fueris, superest ut tempus impleas pariendi. *Qui
 habuerit substantiam huius mundi et uiderit fratrem suum necesse habere et clausurit
 uiscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo?* Christus sine caritate minime
 concipitur. Non potest parere qui nondum concepit. *Maria peperit filium suum
 20 primogenitum.* Sic et christiano faciendum est. Si aliquid ad subsidium pau-
 perum concepit per compassionem in secreto cordis, pariat per exhibitionem
 operis. Christus uult esse primogenitus. Si proximo compateris, primo paris
 eum intus, quod si eidem substantiam tuam dederis, secundo paris eum ex-
 terius. Sicque paris primogenitum, ut sit primo genitus due dictiones. Quod
 25 si exterius defuerit quod tribuatur, sermo bonus porrigatur dicaturque pauperi
 cum apostolo Petro: *Argentum et aurum non habeo, quod autem habeo hoc ||
 tibi do.* Quod si habuerit substantiam huius mundi, Christum tenetur pannis
 inuoluere pauperi tribuendo indumentum, et reclinare in presepio adiciendo
 alimentum.

M: 39v

30 Sequitur. *Et erant pastores in regione eadem uigilantes et custodientes uigilias
 noctis super gregem suum.* Numerus pastorum istorum non habetur ex euan-

14–15 Luc. 2, 6–7 16–18 IJoan. 3, 17 19–20 Luc. 2, 7 26–27 Act. 3, 6 27 IJoan. 3, 17
 27–28 Cf. Luc. 2, 7 28 Cf. Luc. 2, 7 30–31 Luc. 2, 8

10–13 Exemplum 9.

14 est] autem add. M 21 concepit per compassionem] per compassionem concepit M c 24
 sit primo genitus] primo genitus sint c 26 habeo] non est michi M 27 tibi do] do tibi c 31
 super] supra M c

gelio, unde eos comprehendere non incompetenter possumus sub septenario, uniuersitatis numero. Septenarius ita uniuersalis est, ut tam celestia, quam terrestria nec non et hominis natura sub ipso fuit creata, ornata et disposita. In Apocalipsi sua Iohannes uidit *septem candelabra aurea, septem stellas, septem sigilla, septem tonitrua, septem angelos, septem tubas*. Septem planetis Deus firmamentum ornauit, per septem dies omne presens tempus uolui uoluit. Anima humana consistit in tribus uiribus, corpus ex quatuor humoribus.⁵⁸ Sed et omne corpus humanum per septenarium dispositum est. In capite septem sunt foramina, per septem iuncturas distincta sunt brachia, per totidem crura.⁵⁹ Septenarium etiam Philosophus appellat animam mundi.

Videndum ergo nunc qui sint septem pastores qui, Ihesu nascente, erant in regione Iudee. Ysaïas dicit de Christo: *Et requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientie et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientie et pietatis, spiritus timoris Domini*. Ecce isti sunt septem pastores spirituales de quibus || per Zachariam dicitur: *Suscitabo super eum septem pastores*. Super quem? Super animum rationalem in quo grex Christi pascitur. Et quis est grex iste? Puto quia uniuersitas cogitationum. Sicut in uno grege multa et uaria sunt pecora, ita ex uno et in uno corde multa et diuersa cogitationum

T1: 23v

4 Apoc. 1, 12, 16 4-5 Apoc. 5, 1 5 Apoc. 10, 3 Apoc. 8, 2 12-14 Is. 11, 2-3 15 Jer. 23, 4

10 Septenarium ... mundi. Macrobius, *Commentarii in somnium Scipionis*, I, 6, 45, ed. Mario Regali (Pisa: Giardini, 1983), 78: "Nam primo omnium hoc numero anima mundana generata est, sicut Timaeus Platonis edocuit." On the notion of the anima mundi, see: Matthaeus Schedler, *Die Philosophie des Macrobius und ihr Einfluß auf die Wissenschaft des christlichen Mittelalters* (Münster: Aschendorff, 1916), 148sq., and Tullio Gregory, *Platonismo medievale: Studi e ricerche*, (Rome: Istituto Italiano per il Medio Evo, 1958), 122sq.

1 unde] tamen M 3 fuit] sint M, fuerit c et] om. M 4 iohannes uidit] uidit iohannes M aurea] om. M 10 philosophus appellat] appellat philosophus M 14 spirituales] pastores morales add. M 15 eum] eos M 17 et] ac M c

⁵⁸The doctrine of the four humors of Hippocrates, taken up by Galen, cf.: Johannitius, *Isagoge ad Technē Galieni*, 152-153 (5-9: De compositionibus - De colera nigra). Cf. also: Hugo de Folieto, *De medicina animae*, II, PL 176, cols. 1184C-1185A.

⁵⁹The interpretation of the number seven as that of man, is found, for example, in: Beda Venerabilis, *De tabernaculo et vasis eius ac vestibus sacerdotum*, II, ed. David Hurst, CCSL 119A (Turnhout: Brepols, 1969), 61: "Deus namque solet ternario saepe numero propter eam quae ipse est trinitatem figurari homo septenario quia corpus ex quattuor notissimis habet elementis animae uero, hoc est interiorus hominis substantia, triplici solet in scripturis distantia comprehendi."

sunt genera. Cogitamus nunc de Deo et gloria electorum, nunc de dyabolo et pena reprobatorum, nunc de mundo et de hiis que in mundo propter nos sunt creata, nunc de his que uite nostre sunt necessaria. Cogitationes uane, inutiles et immunde penam habent, neque super illas predicti pastores uigilant.

5 Quando cogitationes ad Deum ascendunt eiusque omnipotentiam, oues esse debent, quia scriptum est: *Altiora te ne quesieris et fortiora te ne scrutatus fueris*. Statimque subiungitur: *Sed que precepit tibi Deus cogita illa semper, et in plurimis eius operibus ne curiosus fueris*. Multo securius est simpliciter credere quomodo una deitas sit in Trinitate et Trinitas in unitate, quam ratione ea
10 uelle comprehendere. *Qui scrutator fuerit maiestatis, opprimetur ab ea*. Quod si cogitationes occupate fuerint in cursu stellarum, in pulchritudine planetarum et in uarietate elementorum, arietes sunt. Arietes in zodiaco caput est signorum. Arietes fecundant oues, et Apostolus dicit: *Inuisibilia Dei a creatura mundi per ea que facta sunt intellectu conspiciuntur, sempiterna quoque eius uirtus et diuinitas*.
15 Conceperunt, ut legitur, oues de arietibus in contemplatione uirgarum decor-
tatarum, conceperunt et philosophi in pulchritudine et uarietate elementorum. Quia Deus, ut dicit auctoritas, in sua natura uideri non potuit, tale opus fecit quod sui uisibilitate opificem demonstraret. Arietes tamen non fundunt pinguedinem lactis, et cogitationes de astris siue mundi elementis steriles sunt
20 a dulcedine gratie spiritualis.

Cum capris pascuntur uaccae, quia fecunditatem uite actiue non excludit sublimitas uite contemplatiue. Capra in summis rupibus pascua querit, uacca ad pingues ualles propter pascua descen||dere consueuit. Cogitatio capra est, M: 40r
quando sursum scandit ad contemplationem ciuium supernorum, uacca est, quando descendit ad compassionem proximorum. Vaccas sequuntur tauri,
25 quia sine illis steriles sunt. Tauri terram colunt et triturant et, ut dictum est, uaccas fecundant. Quid igitur tauros dixerim, nisi cogitationes agriculture et cuiuslibet rei domestice? Quis poterit exercere opera misericordie sine ad-

6–7 Eccli. 3, 22 7–8 Eccli. 3, 22 10 Prov. 25, 27 13–14 Rom. 1, 20 15–16 Cf. Gen. 30, 41

17–18 Quia ... demonstraret. Caesarius quotes, most probably, from: *Sententiae Petri Pictaviensis*, 1:6 (lib. I, 1): "... ut ait Ambrosius: 'Ut Deus, qui invisibilis erat natura, a visibilibus sciri posset, opus fecit quod sui visibilitate opificem demonstraret.'" Cf. [Ps.] Ambrosius, *In epistolam ad Romanos*, 1, 19, PL 17, col. 57A.

7 illa] om. M 8 eius operibus] operibus eius M 9–10 ea uelle] uelle ea M 14 sempiterna quoque] sempiternaque c 15–16 decortatarum] discorticarum T1 c 18 uisibilitate] inuisibilitate T1 c

miniculo terrene substantie? De hiis cogitare peccatum non est, si tamen debito modo et tempore fiat et ab hiis maxime quibus prouisio exteriorum iniuncta est. Sunt et agni in grege. Agni sunt infirme et tenere cogitationes ad calorem prosperitatis salientes et in frigore aduersitatis tabescentes atque ob hoc lacte 5 multe consolationis egentes.

T₁: 24r Habet etiam grex hedos. Hoc pecus et si mundum sit, tamen fetere dicitur. Hedi sunt cogitationes de peccatis || uenientes, de quibus per Psalmistam dicitur: *Et cogitabo pro peccato meo*. Sciendum tamen hedos esse malos, bonos, optimos. Hedi mali sunt, cum peccata tantum ad memoriam reducuntur propter delectationem, quia nichil tunc habent nisi fetorem. Vnde scriptum 10 est: *Computruerunt ut iumenta in stercore suo*. Hedi boni sunt cogitationes peccatorum que et si carni aliquam generant dulcedinem, cordi tamen ingerunt amaritudinem. Fetent ubi delectatio, munde sunt et mundificant ubi amaritudo. Hoc frequenter contingit ut dum peccata turpia a nobis commissa ad memoriam reuocamus, in ipso planctu et gemitu fetorem ex eis delectationis 15 sentiamus. Attamen tanta est gratia qua delectationi resistitur, ut et peccatum deleat et uirtutem perficiat. Nam et: *Virtus in infirmitate perficitur*. Cum motus sensualitatis concipit illecebram peccati absque omni cogitationis delectatione, culpa leuissima talis motus est, quia primi motus non sunt in nostra potestate, et, ut dicunt magistri nostri, delentur per generalem confessionem. Si autem 20 precessit cogitatio, culpa grauior est, et tutum est ut specialis adhibeatur confessio, maxime si delectatio fuerit morosa. Hedi optimi sunt, cum peccati memoriam nulla se comitatur delectatio, sed dolor cordis atque contritio. Talibus hedis uesci delectatur Ysaac, et pro eis benedictionem consequitur Iacob. Hedi duo sunt propter penitudinem cordis et laborem satisfactionis. Quos etiam Rebecca legitur coxisse, Iacob uero coctos patri optulisse. Rebecca significat Ma- 25

8 Ps. 37, 19 11 Joel. 1, 17 17 II Cor. 12, 9 23–26 Cf. Gen. 27

19–20 quia ... confessionem. *Sententiae Petri Pictaviensis*, 2: 164 (lib II, 21, i): "... quia primi motus non sunt in prima hominis potestate, et per generalem confessionem delentur dicendo Confiteor ..."

1 tamen] *om. M* 3 infirme et tenere] tenere et infirme *M c* 11 ut] *om. M* 12 generant dulcedinem] dulcedinem generant *M* cordi tamen] tamen cordi *M* 14 turpia] *om. M*, turperia *c* 19 non sunt in nostra potestate] in nostra potestate non sunt *M* 23 se] *om. M c* 24 hedi] *om. M*

trem gratiarum,⁶⁰ sine cuius ministerio omnis penitentia infructuosa est. Ipsa in cordis olla igne caritatis cibos penitentiae decoquit, ratio per liberum arbitrium Ysaac, id est Deo, comedendos apponit. Ecce habemus pastores, habemus et gregem.

5 Sed ubi grex iste pascitur? In eadem regione, scilicet ubi Christus nascitur. Regio hec latitudo cordis est de qua per Prophetam dicitur: *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum*. Regio ista regio est Iudaeae que interpretatur confessio siue laudatio. Scriptum est: *Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi, et reliquiae cogitationis diem festum agent tibi*. Eadem regio est
10 communis Christo cum pastoribus, quia ubi ipse per gratiam nascitur, ibi et septiformis eius gratia simul infunditur. Et bene septem sunt pastores, quia tot habentur partes noctis: scilicet uesperum, crepusculum, conticinium, intempestum, gallicantus, antelucanum, aurora. Si *iustus septies cadit in die*, hoc est per cogitationem, per sermonem, per surreptionem, per necessitatem, per
15 uoluntatem, per obliuionem, per ignorantiam; quotiens cadere haberet imperfectus in nocte, si non uigilarent super eum pastores isti et custodirent uigilias noctis super gregem cogitationum eius. Septem supradictas noctis partes antiqui redigebant in quatuor uigilias quas non solum obseruabant milites in castris, sed et pastores in pascuis. Primam uigiliam appellauerunt conticinium, secundam
20 intempestum, tertiam gallicantum, quartam antelucanum. Ysaias hiis mystice concordans septenarium || donorum restringit in quaternarium spiritualium uigiliarum. Cumque premisisset omnium donorum auctorem Spiritum sanctum dicens: *Et requiescet super eum spiritus Domini*, deinde quasi in prima uigilia posuit spiritum sapientiae et intellectus, in secunda uigilia spiritum consilii et fortitudinis, in tertia uigilia spiritum scientiae et pietatis, in quarta uero
25 spiritum timoris Domini.

Et sicut non sufficit ut pastores super gregem uigilias noctis custodiant, nisi et illum ad pascua deducant, ita scire debemus quod sancte uirtutes non solum cogitationes cordis nostri a peccatorum morsibus defendunt, immo etiam ubi

6 Cf. III Reg. 4, 29 6–7 Ps. 118, 32 8–9 Ps. 75, 11 13 Prov. 24, 16 23 Is. 11, 2

7–8 Thiel, 338.

5 eadem regione] regione eadem M ubi] in qua M c 10 communis] scilicet add. M 11 bene] unde c

⁶⁰Mary Mother of graces, cf. Anselmus Cantuariensis, *Psalterium beatae Mariae* V, Secunda quadragesima, AH 35:259: "Ave mater gratiarum / Quae peperisti Dominum ..."

M: 40v

T1: 24v

pascendo mereantur dirigunt. Spiritus sapientie et intellectus gregem cogitationum cum Moyse minant *ad interiora deserti*, ad secreta celi, ad pascua uirentis paradisi usque *ad montem Dei Oreb*, id est contemplationem Dei. Cui specialiter sapientia dicit: *Que sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens, que sursum sunt sapite, non que super terram.* 5
 Sapientia a sapore dicta est. Et ne grex cogitationum ad inutilia descendat, accedit intellectus et dicit: *Spiritus sanctus discipline effugiet fictum et aufert se a cogitationibus que sunt sine intellectu.* Consilium et fortitudo gregem minant ad uallem Ennon, ad uallem occisionis, *ad uallem gygantum*, ubi ignis niuem non resoluit, neque nix ignem 10
 extinguit. Vbi omne consilium humanum confunditur et fortitudo tota retunditur. Vbi *potentes potenter tormenta patiuntur, et gigas non saluabitur in multitudine uirtutis sue.* Vtrobique grex cogitationum nostrarum pascitur, scilicet in consideratione celestis glorie et gehennalis pene, cogitans quomodo per spiritum scientie ad illam pertingat et per spiritum pietatis istam, id est penam, 15
 euadat. Vnde idem spiritus scientie et pietatis gregem cogitationum minant ad uisibilem que in mundo sunt cognitionem, ad prouidam rerum temporalium dispositionem et ad piam operum misericordie exhibitionem. Timor Domini et si singulariter ponatur, non tamen singulariter pascitur, quia per singulos gradus donorum discurrit et quasi uigilias pastorum disponit. Magne in ipso sunt delicie, pascua uberrima, quia scriptum est: *Timor Domini sicut paradisus benedictionis. Timor Domini gloria et gloriatio, letitia et corona exultationis.* 20
 Gloria sapientie et intellectui, gloriatio consilio et fortitudini, letitia scientie et pietati, corona exultationis sibimetipsi. Vnde mox subditur: *Timor Domini delectabit cor et dabit letitiam et gaudium in longitudinem dierum.*

2 Ex. 3,1 3 Ex. 3,1 4–5 Col. 3,1–2 7–8 Sap. 1,5 8–9 Cf. Jer. 19,6 9 II Reg. 23,13
 11–12 Sap. 6,7 20–21 Eccli. 40,28 21 Eccli. 1,11 23–24 Eccli. 1,12

2–3 ad ... paradisi. Cf. Gregorius Magnus, *Homiliae in Evangelia*, 100–101 (Hom. XIV, 5): "Quae autem sunt istarum ouium pascua, nisi aeterna gaudia sempiternae uirentis paradisi? Pascua namque electorum sunt uultus praesens Dei, qui dum sine defectu conspicitur, sine fine mens uitae cibo satiatur." 5–6 Sapientia ... est. Isidorus, *Etymologiae*, vol. 1 (lib. X, 240). 9–10 ignis ... extinguit. Cf. a parallel in: *Liber scalae Machometi: die lateinische Fassung des Kitāb al mi'rādġ*, cap. IX, ed. Edeltraud Werne (Düsseldorf: Droste, 1986), 115. This expression is also found in the exegesis of Muqātil Ibn Sulaymān († 767) who speaks of an angel, created of fire and snow, see: Paul Nwyia, *Exégèse coranique et langage mystique: nouvel essai sur le lexique technique des mystiques musulmans* (Beyrouth: El-Machreq, 1970), 70.

3 est] usque ad *add. M* 6 descendat] descendit *c* 7 aufert] auferet *c* 20 delicia] et *add. M*

Solent pastores adhibere canes propter impetus ferarum. Ne ergo bestie feroces, id est demones et male immissiones, ouem, arietem, capram, uaccam, taurum, uitulum, agnum uel hedum ex grege cogitationum per consensum alicuius male cogitationis in quibus erit interrogatio, rapiant, distrahant, deuorent; pastoribus, id est supradictis uirtutibus, adhibendi sunt canes latratu morsuque
 5 terribiles, scilicet memoria mortis et timor pene gehennalis. Dum recordor scriptum: *Memorare nouissima tua et || in eternum non peccabis*, audio latratum. Item dum cogito alibi scriptum: *Bestiarum dentes et scorpium et serpentes et rumphea uindicans in exter||minium impios*, secundum quid sentio morsum. La-
 10 tratus terret, morsus torquet. Duo ista, id est mors carnis et pena gehenne, pro peccatis ualde custodiunt mentem, ne aliquid in cogitatione recipiat per consensum delectationis et male immissionis, unde in futuro possit torqueri, quia Salomon dicit: *Abominatio est Deo cogitationes male*. Item: *Impii secundum que cogitauerunt, correptionem habebunt*.

T1: 25r

M: 41r

Vniuersa hec que dicta sunt de actione interiori, exponi possunt de conuersatione exteriori. Sicut enim in uno grege uaria sunt genera pecorum, et in uno corde oriuntur diuerse species cogitationum, ita in una congregatione diuersa sunt genera monachorum, regularium siue canonicorum. Genera dixerim non quantum ad professionem seu habitum religionis, sed quantum ad mores, ad
 20 dignitates et, quod maius est, ad religiositatem conuersationis. Conuentus religiosorum esse gregem Domini ipse Dominus per Ezechielem testatur dicens: *Vos greges mei, greges pascue mee omnes estis, et ego Deus uester*. Oues gregis huius sunt uiri simplicis nature, mites, innocentes, *nichil se scire iudicantes, nisi Ihesum Christum et hunc crucifixum*, qui non querunt *plus sapere quam oportet, sed sapere ad sobrietatem*. Talis fuit Paulus simplex qui ab Anthonio querebat
 25 ex nimia simplicitate, utrum Christus prius esset an prophete. Arietes sunt magni scientia, duces gregis, super elementis huius mundi spiritualiter philosophantes et simpliciores in amorem diuinitatis suis mysticis eloquiis accendentes. Talis erat in congregatione Effrem dyaconus, ante episcopatum Fulgentius, et
 30 ante papatum Gregorius. Tales sunt in ordine sermocinatores qui quasi ari-

7 Eccli. 7, 40 8–9 Eccli. 39, 36 13 Prov. 15, 26 13–14 Sap. 3, 10 22 Ez. 34, 31 23–24 I Cor. 2, 2 24–25 Rom. 12, 3

25–26 Exemplum 10.

9 quid] quidem M 10 gehenne] gehennalis M 14 correptionem] corruptionem T1 c habebunt] *maniculam add. in marg. M* 18 siue] *om. M* 22 omnes] homines M 22–23 gregis huius] huius gregis M c 30 papatum] *beatus add. M*

etes ouibus conceptum tribuunt, cum per ipsorum doctrinam auditores uirtutis prolem gignunt. Ante quorum oculos uirgas decorticatas ponunt in canalibus, dum in precipuis solempnitatibus uarias Scripturarum sententias ingerunt auribus. In quorum contemplatione tunc concipiunt et pariunt, dum ea que ab illis audiunt in opus producunt.

Capre sunt uiri uita et moribus sublimes, conuersationem cum Apostolo in celis habentes, de quibus per Ezechielem dicitur: *In pascuis uberrimis pascam eos, et in montibus excelsis Israel erunt pascua eorum*. Israel interpretatur uir uidens Deum uel mens cum Deo. Montes excelsi Israel sunt sublimes ordines angelorum, patriarcharum, apostolorum, martirum, confessorum, uirginum, qui uident Deum facie ad faciem, montes coagulati, montes pingues de quibus per Psalmistam dicitur: *Leuauit oculos meos in montes*. In hiis sunt pascue uberrime, quia semper eos irrigat fons uite. Caprarum sunt montes isti, id est contemplatiuorum, quia in eis mente delectando saliant, *similes capree hynnuloque ceruorum super montes aromatum*. Capra fuit Anthonius necnon et Iohannes Breuis qui mox ut manus leuabat in oratione, || statim rapiebatur in excessum mentis. Capre sunt monachi quieti qui nullis officiis onerati pascuntur nunc dulcedine lectionis, nunc suauitate orationis, frequenter lustrantes diuersa altaria sanctorum et nonnunquam per excessum mentis ascendentes etiam ad ipsum montem *collium eternorum*.

Vacce sunt actiui, lacte gratie uberrimi, qualis fuit Manoaldus cellerarius sancti Galli abbatis et sanctus Drudo qui fratribus suis ministrabant.⁶¹ Vacce sunt officiales ordinis, ut coquine cellerarius et coquine ebdomodarius, infirmarius, rectorarius, portarius, ca||merarius, hospitalis monachus. Istis uero ualles ac campestria prebent pinguedinem, capris uero, id est contemplatiuis,

2 Cf. Gen. 30, 41 7-8 Ez. 34, 14 11 I Cor. 13, 12 Ps. 67, 16 12 Ps. 120, 1 14-15 Cant. 8, 14 20 Gen. 49, 26

8-9 Thiel, 336-37. 15-17 Exemplum 11.

3 solempnitatibus] festiuitatibus M sententias] eorum add. M 12-13 pascue uberrime] pascua uberrima c 15 necnon et] om. M 22 abbatis] om. M 25 uero] om. M

⁶¹Cf. Othlo monachus S. Emmerami, *Vita sancti Magni confessori*, ed. Maurice Coens, in "La Vie de S. Magne de Füssen par Otloh de Saint-Emmeran," *Analecta Bollandiana. Société des Bollandistes*, 81 (1963), 159-27 (esp. cap. 2-4, pp. 189-92). On Saint Trudo dealing with the material needs of the community, see: Stepelinus Trudonensis, *Miracula Trudonis Hasbaniensis*, lib. II, 1, in AASS, 6,2: 83-84.

montes stillant dulcedinem. Isti in irriguo pascuntur superiori, illi, id est actiui, in irriguo delectantur inferiori.

Contingit tamen frequenter ut hii qui diuersis officiis occupantur, in gratia contemplationis multo sint sublimiores hiis qui nullis officiis grauantur, quia
 5 *qui bene ministrat, bonum sibi gradum acquirit.* Est etiam consuetudo capris, ut dum in rupibus in quibus delectantur pascua non inuenerint, ad inferiora descendant, et nonnunquam uacce de pinguiissimis uallibus ad rupes easdem ascendant. Sic monachi facere debent. Cum hii qui sine officiis et in amplexibus Rachelis⁶² esse consueuerunt, uiderint in se gratiam et dulcedinem contemplationis tepescere, et iam non delectantur orare seu legere; ne sterilitate accidie
 10 pereant, debent hoc pastori, id est abbati suo, reuelare. Quod si ille discretus fuerit, minabit eos de rupibus sterilis contemplationis ad campestria, id est officia fecunde actionis. Similiter qui in officiis sunt, si perspexerint se periculose a curis per diuersa distrahi et ab omni dulcedine spirituali prorsus extorres fieri,
 15 suggerant, et hoc humiliter, suo pastori et non nisi per illius uoluntatem ascendant ad quietem Marie et ad *montes Armenie*, hoc est ut ab officiorum curis exuti liberius uacare possint uite contemplatiue.

Tauri qui rura colunt et a quibus uacce concipiunt sunt maiores cellerarii qui de omnibus debent gerere curam et uaccis, id est aliis officialibus, necessaria prouidere, ut et ipsi habeant unde fratribus possint ministrare. Boues qui castrati sunt, ita ut neque inter uaccas neque inter tauros reputentur, conuersi esse uidentur qui licet de grege sint et sub eodem pastore, differunt tamen a monachis, a clericis, a laicis et tonsura et habitu et professione. Non possunt cum monachis monachari, non cum clericis ordinari, non seculari uite denuo
 20 mancipari. Seipsos quidem caste uiuendo castrauerunt propter regnum celorum. Conuersorum est more bouum agriculture intendere, triturare, uindemiare et monasterii utilitatibus insudare. Et sicut dicit Salomon, *Vbi non sunt boues, ibi presepium est uacuum, ubi autem plurime segetes, ibi manifesta fortitudo*

1 Joel. 3, 18 Cf. Jos. 15, 19 2 Cf. Jos. 15, 19 5 I Tim. 3, 13 16 Gen. 8, 4 154.27–155.1
 Prov. 14, 4

4 officiis] foris *add.* T1 c 11 hoc] hec M 14 extorres] excordes T1 c 18 cellerarii] *om.* M
 19 debent gerere] gerere debent M 20 fratribus] suis *add.* M 23 et] in M 24 uite] uita
 T1 28 presepium] presepio M

⁶²Rachel, a common symbol of contemplative life, cf., for example: Gregorius Magnus, *Homiliae in Hiezechielem* II, 10, ed. Marcus Adriaen, CCSL 142 (Turnhout: Brepols, 1971), 231–32.

bouis, ita et de conuersis dicere possumus quod in forti labore et in fideli administratione exteriorum dignoscitur fortitudo et probitas eorum.

T1: 26r || Hedi qui fetent et tamen mundi sunt uidentur esse hii quorum peccata etiam coram hominibus fetebant in seculo, et post conuersionem in summa munditia degunt in monasterio. Quorum *manus*, id est operum peccata, et *colli nuda*, scilicet elati cordis uitia, *pelliculis hedorum*, id est confessione oris, Rebecca, id est Dei gratia, *protexit*. Tales fuerunt abbas Mucius, Moyses Ethiops et Macharius aliique multi qui etiam ex latrocinio conuersi sunt. Tales quotidie ad ordinem ueniunt et processu temporis in capras proficiunt per sublimem conuersionem scandentes *montes aromatum*, ita ut dicere possint cum Apostolo: *Christi bonus odor sumus Deo*. Et fiunt nonnunquam agnis, id est eis qui nunquam peccauerunt, mundiores et sublimibus sublimiores.

M: 42r Agni sunt nouitii in ordine de quibus Petrus apostolus dicit: *Quasi modo geniti infantes sine dolo lac concupiscite*. Agni certis temporibus ouibus admittuntur et certis temporibus a lacte || excluduntur. Sic nouitii toto primo anno habent cellam super se deputatam in qua secundum regulam tenentur dormire et meditari. Certis temporibus admittuntur congregationi in choro et in labore pascenturque in ordine suo. Tempus ablactationis tempus est professionis. Agni anniculi sunt nouitii nuper monachi effecti, quasi unius anni. Horum oblatio accepta fuit in lege.

Canes qui lupos arcent a grege uidentur esse confessores in congregatione qui more canum debent habere latratum terribilem, linguam medicinalem, sagacitatem mirabilem, fidelitatem commendabilem. Quos uident a uitiiis tanquam a malis bestiis uulneratos terrere debent latratu comminationis, sanare lingua, id est uerbo exhortationis, in confessione peccatum sagaciter inuestigare et pro confitentibus fideliter exorare. Pastores huius gregis sunt abbas, prior, supprior, magister nouitiorum et magister conuersorum, quibus cura animarum commissa est. Ipsorum, et precipue abbatis qui summus pastor et pastorum magister est, officii est uigilare et *custodire uigilias noctis super gregem*,

5–7 Gen. 27, 16 10 Cant. 8, 14 11 II Cor. 2, 15 13–14 I Petr. 2, 2 19–20 Cf. Num. 6, 7, 28, 29 etc. 29 Luc. 2, 8

22–23 more ... commendabilem. Cf. the properties of dogs described in: [Ps.] Hugo de Folieto, *De bestiis et aliis rebus*, IV, 3. PL 177, Col. 140A.

2 exteriorum] exteriori M 7 mucius] macius c 13 petrus apostolus] apostolus petrus M 23 commendabilem] laudabilem M uident] uiderint M 27–28 cura animarum] animarum cura M 29 officii] officium M

id est animas sibi commissas. Regio significat latitudinem ordinis, nox angustiam, aduersitatem, temptationem, uigilie sollicitudinem prelatorum.

Sequitur: *Et ecce angelus stetit iuxta illos*. Per hanc demonstratiuam uocem ecce insinuat Euangelista quod uult dicere magnum esse. Et ueraciter magnum fuit et Dei donum hominem ad suam consolationem uidere angelum, corruptibilis incorruptibilem, uisibilis inuisibilem. Angelus iste baiulus Dominice generationis designat gratiam deuotionis qui uirtutibus adesse consueuit. Nam sicut angelus uenit et recedit, ita et deuotio. Non est aliquis, ut opinor, adeo perfectus in uirtutibus qui hanc gratiam semper possit habere. Attamen uirtutum suarum motibus semper meretur, quia qui sine uirtutibus sunt, semper indeuoti sunt et interim nullis lacrimis nullisque singultibus mereri possunt. Sicut illi euangelici pastores uigilando super gregem suum letificari meruerunt angelica uisione, ita || et uirtutes suis motibus uigilando super gregem cogitationum remunerantur sancta deuotione. Angelus iste Domini est, quia a Domino mittitur et in certis horis nos uisitat. Venit quandoque cum minime speratur, et sepe non uenit quando cum maximo desiderio prestolatur. Et proprie dicitur iuxta illos stetisse, quia donum deuotionis facit nos stare in oratione, in temptatione, in ordine, et, quod maius est, in Dei amore.

Angelus iste uidetur fuisse de superioribus, id est de seraphin qui interpretantur accedentes uel incendentes. Ysaïas quando uidit *Dominum sedentem super solium excelsum et eleuatum*, uidit ibi seraphin stetisse. Quia in ardore claritas est, non mirum quod in presentia huius splendidissimi angeli *claritas Dei circumfulsit illos*, id est pastores. Deuotio ignea est, luminosa est. Cum uirtutibus assistit et non solum mentem accendit, sed et flammeo quodam rubore foris faciem perfundit. Hec adeo beatum Arsenium tempore quodam accendat intrinsecus, ut Danieli discipulo eius totus appareret igneus. Si tanta claritas foris demonstrata est in corpore, quantam putamus sancto illi fuisse in

3 Luc. 2, 9 20–21 Is. 6, 1 22–23 Luc. 2, 9

19–20 Thiel, 417. 156.25–157.1 Exemplum 12.

2 sollicitudinem prelatorum] prelatorum sollicitudinem M 7 qui] in add. M adesse] esse M 11 nullisque] nullis M 12 sicut] sic c euangelici] euangelii T1 c 22 claritas] claritatis T1 c presentia] potentia c 24 et] om. M

corde? Recedente deuotione, claritas ignei coloris euanescit, et facies ut prius pallescit.

M: 42v *Et timuerunt timore magno.* Legitur resplenduisse *facies Moysi ex consortio sermonis Dei*, ita ut terrerentur filii Israel. Sicut beatus Abbas Sy||sois cum agonizaret, propter presentiam Saluatoris et sanctorum angelorum atque apostolorum refulsit facies eius sicut sol, et timuerunt omnes qui aderant. Sicut de igne fulgor, ita de fulgore nascitur terror. Aspectus sanctorum prius incutit timorem, sed mox addit consolationem. Sic Dominus cum uirtuosas mentes gratia deuotionis illustrat, duas in eis uirtutes excitat: timorem scilicet et amorem. Timorem in recordatione peccatorum, amorem in spe celestium bonorum. Vnde Ecclesiasticus dicit: *Qui timetis Deum diligite illum, et illuminabuntur corda uestra.* Quod timor precedens inducat consolationem, alibi ostendit, cum ait: *Timenti Deum bene erit, et in diebus consolationis illius benedicetur.* Item: *Timor Domini scientie religiositas, et sanctificabit cor et iocunditatem atque gaudium dabit.* Quis est ita stolidus qui in hora deuotionis si meminit se peccasse, non deprecetur Deum pro peccatis suis et tanto intentius tantoque propensius, quanto se tunc sperat orare efficacius exaudiri que celerius? Quod si sibi conscius non fuerit alicuius mortalis, et celestia tantum sunt in memoria quorum desiderio tunc afficitur, timeat tamen ab eis separari, quia scriptum est: *Qui stat, uideat ne cadat.*

Sed utrum mens timeat pro peccatis futuram dampnationem siue tamen, quod perfectorum est, a Deo separationem, indiget tamen consolari, confortari, letificari. Propter quod subditur: *Et dixit illis angelus: Nolite timere.* Causamque consolationis mox adiecit, cum ait: *Ecce euangelizo uobis: Gaudium magnum erit omni populo.* Quale uel quantum fuerit illud gaudium, mox exposuit, cum subiunxit: *Quia natus est uobis hodie Saluator qui est Christus Dominus.* Locum etiam demonstrauit, cum dixit: *In ciuitate Dauid.* Angeli huius ministerio deuotionis gratia spiritualiter explet in anima. In qua Christus frequenter nascitur: primo cum per caritatem infunditur, deinde cum eadem caritas per-

3 Luc. 2, 9 3-4 Ex. 34, 29 11-12 Eccli. 2, 10 13-14 Eccli. 1, 13 14-15 Eccli. 1, 17-18
20 I Cor. 10, 12 23 Luc. 2, 10 24-25 Luc. 2, 10 26 Luc. 2, 11 27 Luc. 2, 11

4-6 Exemplum 13.

13 cum ait] dicens M 16 intentius] attentius T1 17 se] om. M 18 sibi] ibi M 22 tamen] tam c 24 magnum] quod add. M c 27-28 ministerio] conj. ministeria T1 M c 29 per] om. M

ficitur. Postea salutaris hec natiuitas totiens repetitur, quotiens caritatis motus in opus extenditur.

Sed sunt multi qui licet caritatem habeant, timent tamen se non habere, memores illius sententiae: *Nescit homo an amore an odio dignus sit*. Alii cum non habeant, putant se habere. Istis, ut ita dicam, euangelizat, id est bona nunciat, *angelus Sathane qui se transfiguratur in angelum lucis*. Tipum horum tenet angelus Laodicie cui Dominus dicit: *Vtinam esses calidus aut frigidus, sed quia tepidus es, incipiam te euomere de ore meo*. Qui autem frigidus est aut calidus, id est uel in manifestis peccatis positus uel in bona uita feruidus, facile cognoscit qualis sit. Qui uero tepidus est, id est accidiosus, sepe decipitur. Vnde uitium accidie multum fugere debet religiosus et timere. Angelus autem Domini, id est deuotio, pastoribus, id est uirtutibus anime non euangelizat nisi uera et gaudio plena. Quid magis poterit letificare animam, quam ut sciat Christum in se natum esse per gratiam? Ista sciebat Apostolus qui ait: *Scio enim et certus sum, quia neque mors neque uita poterit nos separare a caritate Dei que est in Christo Ihesu*. Deuotio ignea est, luminosa est, ymbrifera est. Vi sui caloris aquas de profundo cordis sursum trahit et per foramina oculorum refundit. Quid aliud sunt singultus et lacrimae, nisi indicia deuotionis et gratiae?

De fulgore, immo de feruore huius angeli Iheremias propheta dicit: *Factus est quasi ignis flammigerans in ossibus meis, et defeci*. Sicut stille pluuiarum nobis temperant ardorem solis, ita || lacrimae deuotionem cordis. Pluuia lacrimarum terram cordis aperit, ut germinet Saluatorem. Ipse est enim Christus Dominus. Christus interpretatur unctus. Secundum nomen eius, ita et opus ei. De quo et Sponsa dicit in Canticis: *Oleum effusum nomen tuum*. Oleum illuminat, oleum exhilarat. Hec duo percipimus in Christi natiuitate: illuminationem in remissione peccatorum, exhilarationem in spe celestium bonorum. Ipse lumen nostrum, ipse gaudium nostrum. Hoc *gaudium*, siue quod oritur de iustificatione siue de futura retributione, est *omni populo*, id est omnibus uirtutibus tam natu-

M: 43r

4 Eccle. 9, 1 6 II Cor. 11, 14 7–8 Apoc. 3, 15–16 14–16 Rom. 8, 38–39 19–20 Jer. 20, 9
22 Cf. Is. 45, 8 24 Cant. 1, 2 24–25 Cf. Ps. 103, 15 27–28 Luc. 2, 10

23 Christus ... unctus. Isidorus, *Etymologiae*, vol. I (lib. VII, ii, 2). secundum ... ei. On this expression, see supra, p. 138.

4 an] utrum M c 5 id est] id T1 15 dei] om. M 16 est] om. M 25–26 remissione] remissionem M c

ralibus quam gratuitis.⁶³ Gaudium istud iam ad populum istius deuenerat qui dicebat: *Benedic, anima mea, Domino et omnia que intra me sunt nomini sancto eius. Quare? Quia natus est nobis hodie Christus Dominus.* Hodie: posuit presentis temporis uerbum, quia totiens in nobis Christus nascitur, quotiens eius unctio nobis infunditur siue in opere ostenditur. *Ihesus Christus heri et hodie, ipse et in secula seculorum.* Amen. 5

T1: 27v Tante natiuitatis etiam ostendit signum cum subiunxit: *Inueni||etis infantem pannis inuolutum et positum in presepio.* Signa interioris gratie opera sunt misericordie. *Et subito facta est cum angelo multitudo celestis exercitus laudantium Deum et dicentium: Gloria in altissimis Deo et in terra pax hominibus bone uoluntatis.* Haut dubium quin sancti angeli quibus commissi sumus et qui, nobis orantibus, circa nos sunt, cum angelo deuotionis nostre ascendant in celum, ipsamque deuotionem cum laude et gratiarum actione presentent ipsi Regi angelorum. Si gaudium est angelis Dei super uno peccatore, quantum putamus esse in iustorum deuotione? 10 15

Secundum moralitatem, *gloria in altissimis Deo* cantatur, cum in mente per gratiarum actionem laudatur. Nichil excelsius in creaturis mente humana. Multitudo celestis exercitus desideria cordis sunt que cum deuotione ad Deum ascendunt. Terra caro est de terra habens originem, homines sunt humani sensus. In Christi natiuitate, hoc est in ortu gratie, fit pax inter Deum et hominem, inter spiritum et carnem, et fiunt *homines*, scilicet sensus et motus carnales, *bone uoluntatis*, in quibus prius erat uoluntas mala Deo, rationi proprieque saluti contraria. Nec potest sensualitas consentanea esse rationi, nisi ipsa ratio prius obediens fuerit suo superiori. Sic per pacem pectoris, nascente in nobis 20

2–3 Ps. 102, 1 3 Luc. 2, 11 5–6 Hebr. 13, 8 7–8 Luc. 2, 12 9–11 Luc. 2, 13–14 16 Luc. 2, 14 21–22 Luc. 2, 14

17 Nichil ... humana. On the theme of the excellence of reason, recurring in the *De Infantia* see supra, p. 125. 21 In ... carnem. Cf. Gerhohus Reicherspergensis, *Commentarius aureus in Psalmos et cantica ferialia continuatio*, Ps. LXXI, v. 7, PL 194, col. 325B: "Orietur in diebus eius iustitia, quae per fidem est, quia iustus ex fide uivit per ipsam fidem reconciliatus Deo, ut sit pax inter Deum et hominem, inter spiritum et carnem, inter Ecclesiam in angelis immortalibus atque spiritibus iustorum in Domino, vel, quod plus est, pro Domino mortuorum regnante et Ecclesiam in hominibus mortalibus peregrinantem."

3 nobis] uobis M 14 est] in celo add. M 16 cantatur] decantatur M 17 excelsius in creaturis] in creaturis excelsius M 19–20 sensus] census c 24 in] om. c

⁶³On the distinction between the *dona naturalia* and the *dona gratuita*, see note 4, p. 79.

Christo, perueniendum est ad pacem eternitatis.⁶⁴ Ad quam nos perducatur qui natus est de Virgine, Ihesus Christus Dominus noster, Amen.

2 amen] expicit omelia quinta. *add. M*

⁶⁴Distinction between three species of peace (*pax temporis*, *pax pectoris* and *pax aeternitatis*) developed by Peter the Chanter: Petrus Cantor, *Verbum abbreviatum (Textus prior)*, 558-563, esp. p. 559 (cap. 100) cf. a parallel in: Alanus de Insulis, *De arte praedicatoria*, 22, PL 210, col. 156A).

In die natalis Domini ad secundam missam in aurora. Secundum Lucam.

Pastores loquebantur ad inuicem: Transeamus usque Bethleem et uideamus hoc uerbum quod factum est, quod Dominus ostendit nobis. Et reliqua.

Omelia de eadem lectione.

Qui Iohanni dedit intelligere *uoces septem tonitruorum*, ipse et nobis reuelare dignetur uoces horum septem pastorum. Qui sint isti pastores, quis grex, quis angelus in superiori sermone expositum est. Dictum est pastores esse septem dona Spiritus sancti, gregem multitudinem bonarum cogitationum, angelum deuotionem. Habent uirtutes uoces suas, habent pedes suos, habent oculos suos. *Pastores loquebantur ad inuicem, ecce uoces. Transeamus usque Bethleem, ecce pedes. Et uideamus hoc uerbum quod factum est, ecce oculi.* Habet et anima aures suas quibus percipiat uerba uirtutum colloquentium, || habet latitudinem suam qua capiat gressus uirtutum transeuntium, habet faciem suam qua excipiat radios uirtutum se contuentium. Dum colloquuntur, animam instruunt, dum transeunt, instructam compungunt, dum intuentur, compunctam luce sue claritatis perfundunt. *Lucidiores sunt oculi eorum sole* et, ut uerius fatear, ipse sunt septem oculi de quibus per Zachariam dicitur: *Septem oculi in lapide uno, id est Christo.*

Considerare debemus quod tunc primum pastores locuti fuisse referuntur ad inuicem, cum angeli discesserunt ab eis. Ita scriptum est: *Et factum est ut discesserunt angeli in celum, pastores loquebantur ad inuicem.* Deuotio sancta cum in celum ascendit, deuoti mentem non deserit, sed ad eum a quo missa est redit. Sicut sol et stelle || non possunt esse sine splendore, sic caritas cum ceteris uirtutibus esse nequeunt sine deuotione. Qui sine uirtutibus sunt, deuotionem habere non possunt. In hoc tamen deuotio discedit, quod a suo feruore quiescit. Nec tamen aliunde discedit, nisi in celum, quia fructus illius per ministerium sanctorum angelorum defertur ante Deum. Contingit frequentius ut dum angelus deuotionis anime gaudium sue beatitudinis euangelizat, adeo illam spe futurorum inebriet, ut a cogitationibus totius actionis exteri-